
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 

 

 
DECRETO Nº 4.356, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

  

 

 

APLICA PENALIDADE DE IMPEDIMENTO DE PARTICIPAÇÃO EM 

LICITAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

O Prefeito do Município de Jaboticatubas, no uso de suas atribuições legais, de 

conformidade com o inciso III do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que: 

 

A empresa COMERCIAL CONFINS VAREJO E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 14.569.854/0001-06, com sede na Rua São José, nº 581, São José, CEP: 33.500-000 

– Confins/MG, participou do Processo Licitatório nº 018/2023, Pregão Presencial nº 009/2023, 

cujo objeto é o “Regisgtro de Preços de gêneros alimentícios e materiais de consumo para 

cantina, em atendimento às necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de 

Jaboticatubas/MG”; 

 

 Para comprovar a condição de enquadramento como ME ou EPP apresentou a 

Certidão simplificada da JUCEMG que possui o seguinte código de validação: 

 

 

 

 A Pregoeira diligenciou no site da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – 

JUCEMG para conferir a autenticidade da Certidão Simplificada apresentada pela empresa 

Comercial Confins Varejo e Distribuição Ltda, entretanto, não conseguiu validar a referida 

certidão: 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 

 

 

 

 

Foi aberta diligência junto à JUCEMG para apurar suspeita de adulteração da primeira 

certidão simplificada apresentada pela empresa Comercial Confins Varejo e Distribuição Ltda, 

para comprovação do enquadramento da empresa na condição de ME ou EPP, conforme 

disposto na ata da sessão: 

 

 

 

 

Em resposta à diligência, a JUCEMG informou, por e-mail, que não foi expedida 

Certidão Simplificada em nome da empresa Comercial Confins Varejo e Distribuição Ltda na 

data de 10/02/2023: 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 

 

 

 

(...) 

 

 

 

 Diante da resposta da JUCEMG, em 24/04/2023 a empresa Comercial Confins Varejo e 

Distribuição Ltda foi Notificada para apresentar defesa em relação aos indícios de 

apresentação de certidão falsificada; 

 

A empresa COMERCIAL CONFINS VAREJO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, apresentou 

defesa alegando em síntese que houve um equívoco na entrega da Certidão Simplificada da 

JUCEMG: 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 

 

 
As alegações apresentadas pela empresa em sede de defesa não desconstituíram a 

prova documental reafirmada em diligência por servidor da JUCEMG de que a certidão 

apresentada não foi emitida pela Junta Comercial; 

 

Tanto a certidão apresentada quanto a afirmação do servidor da JUCEMG de que a 

certidão não foi emitida pela JUCEMG, são provas irrefutáveis de que foi apresentado 

documento falso para participação no certame; 

 

O art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002 prevê expressamente a aplicação de pena de 

impedimento de licitar e contratar com o Município no caso de apresentação de documentação 

falsa exigida para o certame: 

 

“Art. 7º  Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o 

contrato, deixar de entregar ou APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO FALSA EXIGIDA 

PARA O CERTAME, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver 

a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo 

ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, 

Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de 

cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4o desta Lei, pelo 

prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato 

e das demais cominações legais.” 

 

 

DECRETA: 

   

Art. 1º Fica aplicada à empresa COMERCIAL CONFINS VAREJO E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.569.854/0001-06, com sede na Rua São José, nº 581, São José, 

CEP: 33.500-000 – Confins/MG, a pena de impedimento de licitar e contratar com o Município 

de Jaboticatubas, pelo prazo de 05 (cinco) anos, em conformidade com o art. 7º da Lei 

10520/2002.  

 

Art. 2° Determino a inclusão da penalidade prevista no art. 1º deste Decreto no 

Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, conforme determina o art. 23 

da Lei Federal 12.843/2013.  

 

Art. 3° Determino o encaminhamento pela Procuradoria Jurídica do Município dos 

autos ao Ministério Público da Comarca, face aos indícios do cometimento dos crimes 

capitulados nos arts. 297 c/c 337-F ambos do Código Penal: 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 

 

 
“Art. 297 - Falsificar, no todo ou em parte, documento público, ou alterar 

documento público verdadeiro: 

(...) 

Art. 337-F - Frustrar ou fraudar, com o intuito de obter para si ou para 

outrem vantagem decorrente da adjudicação do objeto da licitação, o 

caráter competitivo do processo licitatório: 

(...) 

Art. 4° A Secretaria Municipal de Administração deverá notificar a empresa 

COMERCIAL CONFINS VAREJO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, sobre os termos da presente 

decisão. 

   

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Jaboticatubas, 12 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Eneimar Adriano Marques 

Prefeito Municipal 

 


		2023-07-12T14:36:28-0300
	ENEIMAR ADRIANO MARQUES:02770846604




